

# ORĘDOWNIK.

OREDOWNNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDŁATA KWARTALNA  
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fen.  
na poczcie 3 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wierzka politywego.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Oświadczenie NMP.  
Jasio: Ceglił panny.

Poznań, Czwartek 21 Listopada 1878.

Wschód słońca 7:38, zach. 5:58.  
Długość dnia 3 god. 25 min.

Poznań, 20. listopada.

— \* **Spółka pożyczkowa.** Dniś o godzinie pół do 8 wieczorem odbędzie się w lokalu Towarzystwa Przemysłowego ostateczny wybór dyrektora Zarządu Spółki poznańskiej.

Kada Nadzorca w myśl § 26 Ustaw przedstawi nam kandydata na dyrektora, a członkowie zebrani będą głosami swemi rozstrzygnali o jego wyborze lub odrzuceniu. Rozprawiać na zebraniu o tem, czy polecono przez Radę Nadzorczą kandydat będzie stosowny, lub nie, nie będzie wolno. Dyrektor będzie obrany na trzy lata.

Będzie to zatem bardzo ważne zebranie, bo od osobistości dyrektora zależy w znacznym stopniu powodzenie Spółki.

Miśmy już w naszej Spółce sami tyle strat ponieśli, wiemy także o innych bankach, na jakie lekką materialnie wystawiają naszą społeczność, że niepodobno przypuścić, aby członkowie w własnym interesie nie mieli się zebrać jak najliczej! na zebraniu porozumieć się między sobą co do osobistości przyszłego dyrektora.

Powtarzamy: że tego wymaga własny interes członków.

— \* **Drugie** ważne zebranie odbywalei miasta Poznania, nie mniej ważne, odbędzie się jutro, w czwartek o godzinie 8 wieczorem na sali hotelu Saskiego i to celem postawienia kandydatów do wyborów miejskich, która się rozpocznie już w przyszłą środę.

Każdy obywatel miasta Poznania, płaćcy podatku rocznego 12 mk. jest do wyborów uprawniony.

Uprawnieni do wyborów obywateli powinni się jutro zebrać w hotelu Saskim jak najliczniej, bo im więcej się ich to zebranie stawi, tem żywsze można się spodziewać agitacji na mieście, a bez takiej agitacji rezultat wyborów nie może wypaść dla nas pomyślnie.

Co do kandydatów, to Miejski Komitet wyborczy przedłoży listę takowych, lista ta wszakże nie jest obowiązująca i ważne zebranie może zaleconych kandydatów przyjmować lub odrzucać.

— \* **Ważne zebranie** Kółek włościańskich powiatów szamotulskiego i czarnkowskiego odbędzie się w Szamotulach 1. grudnia o godzinie 2 z południa, na Górkach. Na zebranie to przybędzie niestrudzony w pracy okolic Kółek szanowny ich Patron pan M. Jackowski.

— **Rząd pruski** przy deficycie około 80 milionów potrzebuje pieniędzy; dla tego rozpatrują się teraz w rozmaitych podatkach.

W Kąkietowie płaci podatek gruntowego od opaskowanych 2,584,301 hekt. których czysto dochód oszacowano przed kilku laty na 22 i pół miliona marek, 2,172,931 marek. Prusy Zachodnie płacą od 2,091,133 hekt. z czystym dochodem 17,878,348 m. 1,714,962 m.

Podług tego płaciliby gospodarze z roli 10% czystego dochodu, ale urzędnicy utrzymują, że płaca tylko jeszcze nie 4 i pół proc. ponieważ czysty dochód za nisko jest wzięty i w rzeczywistości jeszcze raz tyle wynosi.

Podatek od budynków w W. Kąkietwie na 196,122 budynków 650,499 m., w których od podatku budynków jest 254,449. Prusy Zachodnie płacą od 144,033 budynków 553,774 m., w których od podatku mają 160,760 budynków. Podatek ten wynosi 2—4%, od wartości użytkowej budynków.

Gdy się zwąży, że niejedyn kapitalista może

ukryć przed podatkami swoją gotówkę i położyć ją naszemu gospodarzowi po 6—8 proc., to nie można się dziwić, że gospodarze tak się skrzępa na ciężkie czasy.

— \* **Walka rządu z Kościołem.** Walka z Kościołem nie chce w naszych stronach ustąpić — piszą ze Wschowy do „Kur.“ — Bawiały tu ks. Tetzlaff zawsze razem z tutejszymi ks. wikarym wychodzi ze mszą św. w tutejszym kościele klasztornym. Czasem jednak ks. wikary obowiązuje jest w farnym kościele odprawiać nabożeństwo z wziętiami, co też zawsze na ambonie zapowiada. Zdarzyło się tedy po 3 razy, że gdy ks. Tetzlaff w nieobecności ks. wikarygo ze mszą św. wyszedł, zebrało się po kilku osób w klasztorze. W skutek tego wniósł prokurator o ukaranie ks. Tetzlaffa 50 markami za każde przekroczenie praw majowych, czyli za 3 msze św. 150 mk., ale sąd zniżył karę tu do 60 mk., lub 6 dni więzienia.

— W tych dniach wypuszczono z więzienia wschowskiego: pp. Wdowskiiego rymara, Wytką młynzara i Wdowskiiego rzemieślnika z Kościana, którzy swoją 3 miesięczną karną odsiedzieli w znanej sprawie cementarnej. W więzieniu wschowskim pozostał jeszcze p. Laurantow wsiak z kłóje samej sprawy kościelnej, który ma jeszcze 3 miesiące do odsiedzenia i ks. proboszcz Czachowski, który ze swojej kary za jedno czachowanie, ma jeszcze 5 miesięcy więzienia przed sobą.

Wracających ze Wschowy 3 obywateli kościelnych przyjmowano tłumnie i serdecznie na dworcu kolei w Kościanie. A w zeszłą sobotę wywieziono znów z Kościana do Koźmina obywateli, odsiedziujących dotychczas karę swoją, za toż samo co i tamci przestępstwo, w więzieniu kościelnym. Zmiana więzienia nie smuci ich jednak, ale cieszy, gdyż w Koźminie nie będą przynajmniej pozbawieni pociech religijnych, których w więzieniu kościelnym bez naratania swego sumienia mieć nie mogli, dla tego, że od czasu jak sąd apelacyjny urząd kapelana więziennego ks. Heinrichowi odebrał, p. Brenk miejsce jego zastępuje.

— **Z Waronii** donoszą, że najwyższy trybunał w Berlinie potwierdził wyrok trybunału w Królewcu, skazującego ks. proboszcza Nenwaldta z Koehollen, kapłę wikarych Stądgego i Zelta z Konittien, ex. dyrektora Wagnera z Springbornu i kapłę wikarych Kriegera, Pöschmanna i Burowskiiego z Heilberga, każdego na 50 mk. kary, lub 4 dni więzienia za nieupoważnioną branie się (unbefugter Vornahme) do czynności duchownych, w osieroconej parafii sąsiedniej w Roggenhausen. Sąd pierwszej instancji uznał był duchownych tych niewynny zarzucenemu im przestępstwu.

— **Ks. proboszcz Hartmann** z Michelrobombach został przez sąd w Fuldzie skazany na 14 dni więzienia za kazanie, w którym podał ostatnich wyborów do parlamentu, zwał swoich parafian do głosowania na posła katolika. Denuncjantem był jeden z parafian ks. Hartmann.

— **Rejencya kołubińska** odebrała pastorem Lehman z Dungenheim inspekską nad miejscową szkołą i zakazał mu dzieciom udzielać lekcji religii, ponieważ przez przyklepienie na ścianie odesywy wyrobzonej katolickim Centrum, okazał swoją przychylność katolikom, przez co staję do zupełnej sprzeczności z rzędem, nie dając pewności, iżby szkoła wedle zamiarów rządu zarządzała.

— **W tutejszym sądzie apelacyjnym** leczył się będzie 28. km. sprawa ks. proboszcza Gieburowskiego z Górki Duchownej, skazanego jak wiadomo przez sąd kościelński na 18

miesięcy więzienia, za kazanie powiadzone w Górcie w misaion lipca br.

**Z prowincji, 17. listop.** (Praca, oszczędność i skromność). We walepnym styluku wczorajszego „Oręd.“ czytaliśmy twierdzenie, że nie ma innych środków polepszenia bytu rodzim. jak praca, oszczędność i skromność w wydatkach. Ani Towarzystwa przemysłowe, ani artykuły dziennikarskie, ani zebrania i uchwały na nich rezolucje nie zastąpią tych sił, bo ich zastąpić nie mogą.

Są to słowa rzeczy prawdy, a ktokolwiek zastanawia się choć cokolwiek nad sprawami społecznymi, ktokolwiek umis patrzył na to, co się u nas dzieje, ten uznał musi wielką doniosłość podanej w owym artykule rady: aby każdy sam od siebie rozpoczął naprawę — i oparł swe życie na owych trzech podatkach: pracy, oszczędności i skromności w wydatkach.

My jesteśmy społeczeństwem słotunkowo dla naszego zarobku za wiele wydającym — i dla tego — jeżeli nie mamy pozostać w większą jeszcze biedę — powinniśmy: więcej zarabiać — a mniej wydawać.

Nie zaprzeczam bynajmniej dobrych skutków wszelkich Towarzystw przemysłowych, zarobkowych, różnicowych itp. — sążne jednakże, iż najbardziej potrzebne byłoby nam Towarzystwa, któreby sobie za cel postawiły owe 3 punkty: praca — oszczędność i skromność w wydatkach. Przy-  
patrzmy się tylko, ile to czasu marnuje się u nas, którzy pracę poświęcić należale. Owe włożenie się niepotrzebnie włożać naszym na targi, na które się nieraz ledwie z parą medali kapusty lub kilku snopkami słomy jedzie, a z których się często pod dobrą dachą okolic potudnia a nieraz i pod wieczór wraca, — owo ponie-  
działkowanie i rzemieślników małomiejstkich a śniadanka i wieczorki w piwiarniach w większych miastach, przyczem się nie tylko piętniędole ale i czas drogi traci, owe wreszcie karnawałowe bale, polowania, włożenie się po wodach i stolicach europejskich klas bogatych, wszystko to stopnie do coraz większego bankrutstwa wszystkich stanów, na które głównem lekarstwem: zwojona praca przy piłgu, wstawanie lub w sklepiku kupieckim.

A z oszczędnością jak u nas wygląda? Niechaj na to odpowiedzą nasze kary pożyczkowe. W nas Polakom tkwi żyłka butnoji rozrzucności, która sobie nieraz nadaje pozory umiarkowości, elegancji, dobrego gustu. Nie umiemy oszczędzać, — nie oszczędzamy ani siebie, żył zdrowia swego, ani czasu, który także jest kapitałem, ani pieniędzy ani wreszcie przedmiotów materialnych. O ojów naszych ubioru przechodziły w spadku po rodzicach na dzieci, a nieraz i wnukach, a u nas? Niewiedzi miały sobie za tęg ubior swój zużyły niejedną karcą zniebrobił dla dzieci, które stroiny jak lalki w wystawnych oknach. A w gospodarstwie domowym i różnym czy umiemy użytkować wszystkie tak zwane „resztki“? Ież to ginie nawozu, ile odpadków od materiałów rzemieślniczych. Pewnego zamożnego kupca zastał ktoś zajętego pilnie odwikłaniem guzika spąganu na pacce, którą otrzymał: — gdy objął goś adzwinię, że się trzudił ta rzeczca, kiedyby łatwiej było przeciąć węzeł nożem, odpowiedział mu kupiec: gdybym nie był zawsze oszczędny nawet w takich drobnościach, nie byłbym doszedł do majątku, jaki dziś posiadam. O prestrzedze zawartej w tej prawdziwej zreszta anegdotce, powinniśmy wszyscy pamiętać i do niej się stotować. Przycydoż wreszcie do trzeciego punktu zającego się ściślo z drugim, t.j. do skromności w wydatkach. Zycie u nas stan to naszą najcięższą chorobą społeczną, a grasuje w wszystkich klasach. Przy-

patrzmy się na naszym małym miasteczku. Stawmy w święto przy kościele i przypatrmy się wychodzącą z kościoła damom. Powiedziabym, że to chyba same dziedzioki okolicznych wioś, jeżeli nie habrnie, takie tam stroje, takie jedwabie, atłasy... — a to panie dobrodzieje zón skromnego rzemieślnika, który lepiący zrobił, gdyby zarobiony grosz obrócił nie na przeda—no stroje godnej swej połowicy i swej konsolacji, lecz na polepszenie warstwu, a na rozwinięcie swego procederu — i na wyrwanie się z rąk — żydowskich. W większych zwód miastach jako niepotrzebny sbytek w urządzeniu mieszkań, w garniturach mebli i w innych wymaganiach komfortu, które mogą być do twarzy bankierem lub bogatym fabrykantem, ale śmieśnie i grzeszne są z żyjącego w cześci kredytu kupca lub u średniej rangi urzędnika. Na każdym zeszłym kroku dopatrzmy się symptomy owej choroby, która przypomina bakę o łabie nadstawiający nogę do knia. Każdy się gnę na wyższe stopnie, na których mu jego zasoby utrzymać się nie dozwala, niż nie cho chce pozostać we właściwej mu sferze. Zycie nad stan — wydatki nad możność, — to nas dobieja! Iść to już najaktów runęło w skutek tego pierwotowego grzechu? Iść to ziemi polskiej przeszło w niemieckie lub żydowskie ręce? Chcę nam się grać rolę panów a schodzimy coraz bardziej na parobków. Dziś niejedien wydził się hehac trzęsica klasa na kółko żółanej — a jutro już może piezro iść będzie musiał.

Do otrągnięcia się z tej wady przyznaję się wiele fałszywy wstyd, że zrozumiana ambicja. Pamiętający o tem, że skromność nikomu nie ubliża a jak przysławie mówić: kiep ten, co więcej daje, niż może, — a nielepszę ten, co więcej wydaje, niż zarabia, co więcej konsumuje, niż produkuje. Otrągniemy się z tych wad a wszelkie pokonyamy konkurencyją i odzyskamy to, cośmy już utracili.

**Trzemeszno.** 18. listopada. Tutajszje Towarzystwo Przemysłowe, zostając pod staraniem zarządem przez ks. M. Kłosa, miejscowego wikaryusza, zamysła uroczystość obchodząc pierwszą rocznicę założenia Towarzystwa i to dnia 1. grudnia. Na zebraniu, które w tym celu będzie zwłane, ma odezwać p. O. prelekcya o wielkim i drobnym przemysle.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Pomimo deficytu w jaki skarb państwowy popadł i wielkiej biedy z wymyśleniem nowych podatków, chociaż Bismark nie chce odstąpić od zamiaru zakupu przez państwo jak najwięcej kolei prywatnych. Przed objazdem swym do dóbr miał w tej sprawie naradę z ministrami handlu i skarbu, i zapewniając, że już na obecnej kadencyi zostanie sejmowi przedłożony projekt zakupu sześciu kolei.

— Cesarz już tak wyzdrowiał na obiaz rękę, że pisze obszerno p 4 i 6 stronnic listy. Ze cesarz znowe zamysła przedpędz w Berlinie, ma być zupełnie pewnem, kiedy zaś objeżdże rękę, jeszcze nie wiadomem.

— „Kiel. Zig.“ pisze, że „N. Allg. Zig.“ da tego tyko wyświadczył list księcia Kumburskiego do cesarza, iż rząd nosi się z myślą zabrania funduszu królów hanowerskich na rzecz urzędów skarbu, ponieważ układ zawarł z óm królom Jerzym V. wałe zarzą w obec swego syna nie obowiązuje. Wtąd jednak można dodaje „Germania“, ażeby rząd miał także zamiary w chwili, w której nietykalność własności jest zmuszony bronić surowymi prawy, w obec zachcianek socjalystycznych.

— W Elberfeldzie w Nadreksim kłzła się stowarzyszenie rzemieślników około ponownego utworzenia cechów, uważając je za najlepszy środek trzymania się kupy przed wyzyskaniem rzemieślników przez żydów, i zarzem króćcenia skutków tej wolności procederowej, która tyle wadyła rzemieślnikom partacyi.

— W Berlinie istnieje stowarzyszenie da popierania domowego przemysłu, które z początkiem tego roku założyło szkołę, w której chłopczy od 10 do 15 lat mający mogą się nauczyć wyrzynania w drzewie, koszykarstwa, szoskarstwa, introligatorstwa, sklejania elegancich pudełek, itp. Jetnych do robienia w domu przedmiotów, które mają rozubdić w dzieciach zamilowanie do pracy. Przy tej szkole otworzono 6 tygodniowy kurs dla nauczycieli zamieszkoanych, którzyby chcieli także szkółki rzemieślnicze otwierać i prowadzić. Kurs ten trwał od 1. października do 11. listopada, a wzięło w nim udział 1

pastor, 11 nauczycieli, 75 nauczycieli, którzy wszyscy w tym bardzo krótkim stańkowno czasie zupełnie z temi robotami się obznojowali.

Mysł jacyści dąci przyjąwszy pracą w wolnych od nauki godzinach jest bardzo dobra, ale sama przez się nie zdoła wykształcić złych skutków bezregulnej nauki w szkołach. To jeden tyk z drobnych środków, który wielkiemu ziemi nie zdoła ani w części zaradzić.

— Ślub trzeciej córki księcia Fryderyka Karola, księcia Ludwiki pruskiej, z księciem angielskim Connaught, odbędzie się 7. stycznia w Windsorze, na zamku królów angielskich. Rodzice panny młodej i książę następcy tronu z małżonką pojedą na tę uroczystość do Anglii.

— Minister handlu wysłał tej jesieni delegata swego do Anglii, dla zwiędzenia i zbadania tamtejszych dróg wodnych, tj. kanałów. Z wiosną wysłałk ministra kanały francuskie. Dobro to mieć, zadowolona sławie w tamtych krajach kanalizacyi w Niemczech, ale budowa kanałów kosztuje i bardzo, a skąd wziąć w tych ciężkich czasach na to pieniądze?

— W dniu wczorajszym w południe zgajoniem został sejmową od tronu, odczytana przez wieksienkarę hr. Stolberg. Nowa ta wspomina na najwięcej o strasliwym zamachu na życie monarchy i dowodach przywiązania, jakie cesar z wzech stron otrzymał. Potzem przeobczadł do spraw, którei sejm będzie musiał się zająć, powiada, iż ministerstwo będzie przedswystkiem żądało pomocy sejmowi w usunięciu trudności pieniężnych, w jakie rząd popadł głównie przez podwyższenie składek matrykularnych, na wspólne wydatki z innemi państwami niemieckimi. Trzeba będzie zatem dla usunięcia niedoboru zaczągnąć pożyczkę, być zupełny zastój we wszystkich gałęziach przemysłu nie dozwala się spodziewać żadnej w dochodach państwowych przewyżki.

Mowa wspomina dalej o zmianach, jakie zajęć mają w przydzieleniu różnych spraw ministerstw. Wywiedzione reformy w administracyi nie widzą się jeszcze w obecnej sesyi sejmowej, uwalniał ale rząd będzie pracował nad przyspieszeniem tego zadania. Obecnie sejm będzie nasadził nad prawami: o podatkach gruntowych, o przygotowaniu urzędków do wyższych urzędów administracyjnych, o reformie sądownictwa, o towarzystwach zajmujących się ulepszeniem gruntów, o bankach rónicznych, przyczem będzie sejmowi przedłożony projekt nabycia kolei prywatnych na rzecz państwa, polepszenia dróg wodnych i inne jeszcze mniejszej wagi projekta. Mowa, kończąc życzeniem, ażeby prace posłów mogły przynieść błogosławieństwo ojczyźnie niemieckiej.

Przy tem otwarciu było tylko 80 posłów obecnych, a z loży przemawiającej da zagranicznych posłów przypatrywał się uroczystości tylko jeden jedyny wice ciękawy, i to członek poselstwa chińskiego.

— „Germania“ zapewnia, że wygnani z Prus Biskupi nie wyślali żadnego memorandum w sprawie walki z Kościołem do Ojca św., i że wiadomość ta złąd powstała musiała, że zwykłe sprawozdania dycezyjne, jakie Biskupi wysyłają do Rzymu, za takie memorandum ogłoszono.

**Sprawy wschodnie.** Turcy wzięją, że Moskwa zafarła nie może, alnias się do zawarcia Austrii ugody, w sprawie wspomnianego zajęcia okręgu nowo-bazarskiego. Wprawdzie trudno zrozumieć, co to takie wspólne zajęcie przez Turków i Austryaków ziemi, która obecnie jest przecież w posiadaniu Turków, znaczący miłoś, ale donoszą z Carogrodu, że tak właśnie układa się posz austriacki z Turzom tureckim, więc wierząy treba w jakieś tarczo-austriackie współki. Co do zajęcia Bośni, Austria układać się nie chce, ponieważ Turcy od dawniej postawionym warunków odstąpić nie chce. Postępowanie Moskwy tak zresztą zupełnie niezachęćko Turcy, iż nie chce układać się z Moskwą, a tylko zobowiązała się wykonać te warunki traktatu saustefabskiego, których traktat berliński, ani nie znał, ani nie określił.

Wiadomość o tem, że Moskwa ciągle świeżje wojska wysła do Turcy, i obwarowywa się w Bułgarij, zanępowiała także wielce Anglię, która wysła wojsny okręt do Burgas, ażeby się przynajmniej przekonał, czy i pod tem portem Moskwa spyła szcześnie. Był zresztą może, że okręt ten nie opiesz już Czarnego morza, gdyż Anglię, wysyłając go, powołała się na moje prawo, które ją upoważnia do trzymania stałe dwóch okrętów wojennych na Czarnem morzu.

Moskale zapewnili wprawdzie rząd rumuński, że wojsko ich w Rumunji opuści, ale pod tym tylko warunkiem, że Moskale zatrzymają i obsa-

dzą wojskiem Kustendje, i inne ważne punkta strategiczne w Dobruży, i że im rząd rumuński raz na wiecne czasy przebaczy wolne przejście wojska przez Rumuniją. Wszystkie zdaje się przemawiają za tem, że dnia niezawisłości państwa rumuńskiego są pilnissime, i że Moskwa póty szukać będzie zaczepki, póki Rumoni zupełnie pod swoje panowanie nie zagarnie.

**Francya.** Atrybyskup z Aix i 14 Biskupów francuzkich, ubolewając nad smutnem położeniem Ojciec św., odartej z mienia i dochodów, udał się do Ojca św. z prosbą, ażeby raczył przywołać na jednakię po awnym świdze zorganizowanie świętopietrza. Ale Ojciec św. kazał im odpisać przez Kardynała Nine, iż jakkolwiek potrzeby Stolicy św. są wielkie i niema ich czeń opędzić, wtęgnła Mu jest myśl nakładania na wierznych przepisanych ofiar. Ojciec św. wierzy bowiem, że wiedzi mające potrzeby Stolicy św., jak dotąd pęgnęli z dobrowolnością ofiarować, jak i nadal Ojciec św. nie opuszcza. A potrzeby to są wielkie, bo oprócz wparu da sfinansowania i zakonnicy, Ojciec św. musi się starać o utrzymanie Biskupów nie uznanych przez rząd włoski, o potrzeby ich dycezyj, o utrzymanie księży proboszczy przez tychże Biskupów mianowanych, o utrzymanie byłych urzędników państwa kościelnego itp.

Ojciec św. ubolewa najwięcej, że nie może posłać do Ameryki i krajów dotychczas poganskich, misyonarzy, delegatów i przedstawicieli Stolicy św., i to z powodu niedostatku, tak pieniądze jak i ludzi. Szerząca się w szkołach rzymskich bezbożność, krwawi serce najwyższego Pastera, ale i tu nie jest mocem ustanowić kapłanów, którzyby dzieciom poddanyemu Jego dą mogli dobre wychowanie. W cierpieniach swoich znajduje Ojciec św. ulgę, gdy widzi z jaką gorliwością Biskupi starają się o powiększenie świętopietrza, ale im samym pozostawia troskę o zapoznanie wierznych z potrzebami Stolicy św. i o podjęcie środków, które za najdopodobniejszą uważał być, posługując się także przytem katolicką prasą, która za wszystko co uczyniła i czyni na korzyść świętopietrza na szczególną zasługę pochwala.

Taką też odpowiedź Ojca św., który z zaufaniem polega na wierności i szczodrobliwości dziecięctwa swoich.

— Pomimo miliardów zapłaconych nie tak dawno przez Francyę tak się ona dobrze rządzi, że dochody państwa na rok przyszły o blisko pół pięta miliona rozchody przewyższa. Przykład to porządku i oszczędności godzien naśladowania.

**Austriya.** Przez liberałów we Lwowie da posła Hausnera urządzone owacy skończyły się niezadowolony smutnie, bo zaburzeniem ulicem i poturbowaniem ludzi przez policyę. Wiadomem już jest bowiem naszym czytelnikom, że młodzież akademicka, zamiast pilnować książki, postanowiła za posłowi, który zerwał solidarność z Kołem polskiem, wyprawić w zeszłą sobotę podczas bieśiady z jego przyjaźnieli i zwolennikami pochód z pochodniami. Policya jednakże zakazała tej ulicznej democyi politycznych przekonał szkolnie młodzieży i można było się spodziewać, że znajdzie się jak człowiek prawy, któryby zdołał skłonić młodzież do spokojnego schowania się. Tymczasem inaczej się stało. Młodzież postanowiła zamienić pochody pochodniami, pomimo zakazu policyi, policya postanowiła temu przeszkodzić. Gdy jednakże policya nie zdołała poturczyć rozspędzić młodzieży, przyszło przy policy Akademickiej do starcia, przyczem wzrwanu pomocy wojska. Kilkaście osób jest rannych i to tak z pomiędzy policyi, jak i z pomiędzy osób cywilnych, gdyż policya gąbała palczami, a młodzież broniła się łaskami i rozpalenymi pochodniami. 16 osób aresztowano, ale dyrektor policyi obiecał, że ich wypuści po epianiu z nich protokółu i przekazania sądownictwa, o którychby się przekonano, że policyantom zranili.

Rannami zatem i guzami skończyła się ta smutna sprawa rozwijająca panującego w Kole polskiem we Wiedniu. Ale nasi niepoprawni liberałowie, bodaj się tem ulicem meczemstwen zadowolnija i poty będą gadać i rzeć całą rozmawiać, póki głęboko nie zawiedzą Galicyi. Nie pierwszy raz ta niewolobojniejsza część Polski daje smutny dowód, iż nie umie da własnego dobra korzystać z przynajnych jej swobód.

**Włochy.** O zamachu owego Passanenne na króla włoskiego, mało jeszcze nadstało szczegółów. W powozie razem z królem siedzieli królowa Malgorzata, synek ich książę Neapolu, i minister Crotelli. Cała rodzina królowska zachowała się podczas tego zamachu tak spokojnie, że

ich orszak, idący w dalszych powozach, a niemiecki nie wiedział. Powozy jechały wolno, a ludzie cisnęli się do królewskiej powozu, podając ręce prochy. Korzystając z tej sposobności, rzucił się zbrodniarz na podnoszącego się z siedzenia króla, i strącił go lekko w ramię, a ministra Carolego, który go chwycił, w nogę. W tej chwili przysocki kapitan kieraierów i ciąż zbrodniarza w głowę, przy czym zaraz go arosztowano, a przy rewizji znaleziono przy nim kilka listów od członków interakcyjona, tj. od socjalistów. Kilku socjalistów awoiczone w Neapolo natychmiast, a innych sejmaj.

W całym kraju zamach ten mordowcy wywołal wielkie oburzenie. W Neapolo zaraz po zamachu tłum ludzi, z jakie 60 tysięcy osób zdołany, udał się do zamku, żądając widzieli króla, który też po kilku razy wychodził na balkon. Wicemarszaliom awoiczone i w Rzymie sibiory się liasne tłumy przed palacem kapitoliskim, przez rodzim królewską zajętym. Syndyk miejski przemawiał do tłumów, tłumacząc mu wielkie zbrodni i odwodność ocieslenia. Sam król przyjmując w Neapolo znakomitych obywateli i posłów zapewnił ich, że niedawno otrzymał dwa listy uprzedzające go o przysięgującym się na życie jego zamachu, a z Paryża donoszą, że tamtejszy poseł włoski otrzymał także ostrzeżenie, że po cesarzu Wilhelmie i królu hispańskim, król włoski trzeci ma paść ofiarą spisku socjalistycznego.

We Włoszech zresztą można się było nawet królobójstwa spodziewać, boć tam gdzie patrzy rząd spokojnie na tworzenie się związków, zwanych Carlo-Nobling, od nazwiska Niemca — zbrodniarza, lub Barsanti, od nazwiska Włocha — żołnierza, który pułownika swego zabił i dziś czczony jest jak bohater, mogą i muszą nade zuchodni skrytobójstwa.

Pomijając monarchami, którzy popieszyli się złożyć rękę w ręce królówi włocemu, jednym z najpierwszych był Ojczysty, który wysłał telegram zapewnijający, iż modlił się będzie do Boga o zachowanie królówi zdrowia i życia.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 20. listopada.** W zeszły poniedziałek miał zajmujący odpęd p. Polomei o królowej Boline, na który zebrała się wola spora liczba słuchaczy poci obcoja, w każdym razie znaczną więcej, aniżeli na poprzednich dwóch odczytach. Jeżeli dyrektorka postara się na każdy poniedziałek o prelegenta, to publiczność przychodzić się znowu do prelekcji i skargi na obojętność jej ustatu.

— **Redaktor** odpowiedział „Dziś. Pozn.” p. St. Bronkowski, rozpoczynając w tych dniach odpowiadając karę 8 tygodniową więzienia, na którą za przewinięcia prasowe skazano został.

— (M.) W piątek dnia 15. bm. odbyło się trzecie w tym roku posiedzenie towarzystwa poznajskich naukowców, na którym p. Marcinkowski miał odczyt: „O mineralogii w większych szkołach ludowych”. Na wstępie wykonał p. M. porównanie tej nauki i w naszych szkołach. Dodaje, że również z fizyka, zoologią i botaniką powinna być uwzględniona. Dalej opisał trudności, jakie przy nauce w tym przedmiocie naukowcy, uczniom dają się w znaki i podał środki, przez których się ona nieco zmniejszyć, a mianowicie i całkiem usunąć. Następnie przedstawił do objętości tego przedmiotu w szkołach ludowych, podawając kilka metodycznych wskazówek i sprzęty, które przy nauce w mineralogii niezbędnie są potrzebne.

Po wykładzie powstała bardzo żywa dyskusja, w której większa część obecnych członków, a było ich 38, brała udział. Przyjęto następujące punkta: a) Kultura i życie praktyczne wymagają, aby szkoła mineralogii więcej uwagi, staranności i pilności poświęcała, niż dotąd. b) W wyborze materiału z dziedziny mineralogii powinno się nasamprzód uwzględnić to kopalnię, które następuje otokica, a po nich dopiero te, które ogólnie mają znaczenie. c) Tryb nauki w mineralogii powinno być wszystkie umiarkowane, i zmysł spostrzegawczy ma być przez tę naukę u uczniów kształcony. d) Mineralogii wymaga kursu ulicznego resp. przygotowawczego, w którymby się uczniowie nauczyli rozpoznawać różno kopalnię, i kursu wyższego, w którymby też oszkolili się i geologowie przewidziani.

Następnie powiadomiła komisja zebrania, że sala, którą towarzyszem zwykło do swych zebrań używać, w każdą sobotę od Nowego Roku, przez 7 grudnia, już zajęta. Wniosek p. Marcinkowskiego, aby rzeczona zabawa ze względu na katolików odbyła się w styczniu, zebranie prawie jednogłośnie przyjęło. Po przyjęciu p. Stefana, nauczyciela z Kórnic, na

czeliska i zachęceniu członów do czynnego udziału w towarzyskiej, przewodnicząc się posiedzenie solował.

Następnie zebranie odbędzie się 29. listopada, a — **Niemcy** zakładają na Górnej Wildzie związek śpiewników nazwany „Harmonia”, dla szerzenia za pomocą śpiewek nieczyny.

— **Biuro** polonijne do meldowania zgubionych i znalezionych rzeczy, znajduje się teraz w gmachu policjajnym na dole, pierwsze drawi na prawo.

— **Kogo** wyhrad na płatnego miejskiego radcę szkolnego na miaso tutuje, naradzi się już owoce w miasto na tajnym zebraniu, a dzisiaj mają na niego głosować publicznie na ratuszu. Ciekawi jesteśmy, kto też to będzie, czy protestant, czy katolik i czy będzie umiał po polsku, co jest prostą koniecznością w mieście, gdzie szkoły elementarne są przeprowadzone polskimi dżemcami.

— **Policyja** rewizująca dorobki, planuje tego, aby dorobkarze wzięci wsiadający pociąg. Istnieje bowiem przepis policyjny, dozwalający podrocznemu nie zapłacić wcale za kurs dorobki, jeżeli dorobkarz przy wsiadaniu marki mu nie wręczył. Przepisu tego trzymać się powinna publiczność dla zachowania porządku.

— **Teatr polski.** Wczorajszego przedstawienie komedii w 4 aktach wierszem hr. Fredry Drze mka Pa a a E r o p e r a wypadło bardzo dobrze. Pan Linkowski odgrywał typ miastowego obywatela dumającego, także jemu tylko powinnam być notemy. Pani Bieńkowska i panna Heneman odgrywały wyborcze spody roli. Pan Czajka odgrywał rolę harona, występował, z wielkiem przyjęciem się i prawdą. Niepodobna nam dla braku miejsca zapisać się głębiej w ocenianiu gry artystów, zaznaczymy tylko z przyjemnością, że i p. Skimunt rolę Florestana Białawiewicza odgrywał bardzo dobrze.

Jutro w czwartek, po raz drugi Joanna, która w piątek i Joanna, która się śmiaje. Komedia w 4 aktach z francuskiego p. Dumanoir.

— **„Bohożenie”** ogłasza, iż stowarzyszenia socjalistyczne „Wahlverein” i „Gesangverein” w Rakwicu są zakazane. Pierwsze to i będą jedyną zastosowanie ustawy socjalistycznej w naszym Księstwie.

— **Nacelnik** pocztmistrz cesarski rozporządził, iż wszelkie materiały potrzebne do budowy i urządzenia poczt i telegrafów, mają być wytłaczane krajowe. W razie gdyby nie można było objąć się bez materiałów zagranicznych, trzeba iść do obcego na to od władz pocztowych porozumienia.

— **W Zakładzie** pod Dąbrówką, w pawicciu powiatu, zmarł parobczak Antoni B. śmiertelnie wystrzelony z pistoletu swoją narzeczoną, córkę gospodarza Wicława, ponownie stawać się do rozkładu ojca, gdyż już za niego nie chciała. Dziewczyna jest śmiertelnie chora, zabójcę aresztowano pod Poznaniem, gdzie się ukrywał w krewych.

— **O k. proboszczu** Promiśniku z Wyrze ktoś do „Posenniki”, że tenże nigdy do zwolenników radu nie należał, i nie dał nikomu poznać, jakoby prawa mawia uważał. Pozory, jakich tam było, powzięły z tego, że ks. Promiśnik adres wiarość i pastersztwa, przesłanaego przez duchowieństwo całej diecezji ks. Karłowatym-Przymasem, podpisał nie on, tylko nie podpisał. Ale ks. Promiśnik miał mieć inne do tego przyczyny. Jakie, nie wie „Posennik” — zresztą dziś już mniejsza o to, skoro ks. Promiśnik, jak to pisaliśmy, pogodził się z duchownymi swego dekanatu.

— **W Czempiniu** umarł w tych dniach nagłe aptekarz Mielowski, nie zostawiając ani rodziny ani nikogo, któryby mógł zarządzać apteką. Mieszkańcy Czempinia życzą sobie bardzo, aby się kto do zarządu lub kupca apteki tej zgłosił, gdyż w przeciwnym razie musiałaby być zamknięta.

— **W okolicy** Wolanowa obrodził w tym roku len i jest w bardzo dobrym gatunku. Wyrupką jest też kucpy do fabryk szlaskich i morawskich, a z powodu ciężkich czasów, płaca tylko po 80 marek za centnar najpiękniejszego lenu, a po 24 do 26 marek za pośrednijszy. I na chmiel nie ma teraz wcale polupku.

— **W Sulkowie** pod Trzemesznanem spaliło się oprócz domu całkowicie duża gospodarstwa, z całym inwentarzem i zbiorami, podarzą nieobecnymi właściciela w domu. Gospodarze nie był zabierający, jak to zwykle u nas Polaków bywa.

— **Z Wągrowca** chwiałą bardzo w „Kur.” Towarzystwo teatralne p. Webersfelda, który same odkryte sztuki daje i stara się o to, by dobrze odgrywane były. I w „Posenniku” pisze, że p. Webersfeldowie są znacznym udziałem publiczności. Tak polski teatr, gdzie polskie sztuki grają, to ale — nie placid polskimi pensjami za oklepiane francuskimi konceptami i romansadami, to na dzisiejsze czasy za ciężko.

### O pielęgnowaniu zębów

skierścił dentysta St. K. z Poznania.

(Dalszy ciąg. Zob. nr. 135.)

#### D. Czystczenie zębów.

Znając przyczyny złego, uchronimy zęby nasze od wielu złych następstw, unikając i wystrzegając się wszystkiego, co może paść takowe, a które to przyczyny wymieniam w ostatnim rozdziale. Nie wystarczy jednak ustreszyć się moczna, a między innymi nieuniknionym przyczyną zębna na pierwszą awangą zabiegają dziedziennoci czyli z natury i po rodzicach oddzielenie zębna zęby. Osić tego robić, aby utrzesz takie zęby od psucia?

1. Regularne czyszczenie zębów wstrzymuje je powieszanie.

2. Jeżeli pomimo tego zacząć się psuć, plombować je należy.

Należy pamiętać musimy się z kolei zastanowić. Chociaż bowiem czyszczenie zębów na próżno bardzo łatwo, jednak Emilia zdanie to wypowiedzieć, że małe kto umie sobie dobrze zęby wyczyścić.

Bardzo często nastawiamy czyszczenie zębów, jak już powyżej wspomnieliśmy, jeżeli kto weźmie wody do ust i palcem, albo, co najwięcej, płateczkiem, albo ręcznikiem wytrze zęby. Jeżeli zaś kto jeszcze szczoteczką używa a powie mu to, że nie ubia ona zęby, to jest obraz. Pamiętaj też Stanoany Cyteliński, że powyżej wymienione sposoby, choćbyś i szczoteczką używał, a nawet proszku, nie wystarczają, jeżeli nie wiesz, jak być czyszczyć. Osić najoszczędniej, czy palcem, czy szczoteczką czyszczyć zęby — pierwszy błąd popełniany, tracąc zęby na poprzek, tj. posuwając się zębami od jednego kąta ust ku drugiemu. Tak czyszczenie (pomijając to, że palcem nie nie wyczyścimy) nie tylko, że nie pomogą, ale szkodzą zębom. Czemu? Tłaska śliwkiwa czyli emali zębowej prowadzi z góry na dół, albo na dobrych zębów od dołu do góry; — trzę trzę ostrą szczoteczką, w przeciwnym kierunku możemy wykończyć emalię. Alęd ją nie widać, nam ostrej szczoteczką, odpowie mi na to niewiedza i Pań. To jako to może być zębom szkodliwy? Choćbyś i szczoteczką najoszczędniej użył, mianowicie Stanoany Pa, to jeszcze na poprzek czyszcząc, szkodząc zębom, a to dla tego, że wszelkie nieczystości i śluz z wypłakanych zęba wydech w przedziałki międzyzębowe. Nieczystości zaś takie, leżąc dnia i nocy w tak małym szachowniku, psują śluznicę, gdyż takowe pękła, a dodając codziennie przez takie czyszczenie coraz więcej nieprzyjemnego i szkodliwego śluzu, dolewamy oliwy do lampy, i zają psuje się w najgorsze. To też spojrzaj na psujące się przednie sieczna, ozne, a naweti trzonowe zęby, z przednich stron zaczynać się psuć? najprzód od strony przednich międzyzębowych.

Jak tedy trzeba być dobrze czyszczyć?

Z przyczyn, które powyżej wymieniam, budowy zęba, trzeba być czyszczyć szczoteczką ani nie za twardą, ani nie za miękką, szczenową (z wyjątkiem dzieci niżej 9 lat, które mogą używać szczoteczek ze żabkami gumowymi), w kierunku ich ustawy tj. górnie od dnaśka ku górnym i od strony warg i od strony języka albo podjęzielnika. Oprócz tego bardzo ważne przy czyszczeniu zębów, nigdy nie zapominać wytłaczania szczoteczką i przysiękaniem części międzyzębowych, tj. tych, któremi są na ząb trąta, trzę, słowem międzyły potrawy.

Drugim pytaniem, jakie sobie zadać możemy, jest: — czemu czyszczyć zęby.

Pomysł samo tarcie i ścieranie nieczystości z zębów nie wystarczy do dokładnego wyczyszczenia, musimy się jeszcze obejrzeć za źródnikiem, którymi były tylko mechanicznie, ale i chemicznie działają tj. niszczą żywe powłaczanie z nieczystości śliny i przytem nie szkodzą zębom.

Tem źródnikiem jest proszek do zębów. Ale jaki proszek? bód w każdej aptece, w każdej drogerji, w handlowi prawie każdym z farmaceutami masz proszek na zęby — ten się zowie tak, ten owak; ten piękny mówimy, bo cudownie pachnie, a ten sławny, bo ekonomiczny przez tego doktora.

Na te realiczne pytania możemy sobie odpowiedzieć: główną zaletą proszku jest, żeby czyszczyć, nie szkodzić emali zębów, a zatem, aby nie był za ostry, powódnie, aby mieścił w sobie środki neutralizujące kwasz i asuszczające fermentujące części porażające z potrawą.

Pomował zaś najczęściej sprzedający proszki, imem słowem handlarze, nie znają ślaska proszku, który sprzedają, rzadko że w wyborze proszku do zębów, nie być zbyt alkalicznym, albo zbyt atryd proszku, że pomował przez lekarza, albo dentystę, któregoś znałbym, albo kupując w składkach, brad proszek ludzi cieszonych się w zarobku swoim wiałością i reputacją. Powyższe zdanie napisalem pod wrażeniem, jakie odcieciłem nie dawno z apteki, gdzie usłyszałem zdanie pewnej panieliki: proszę za 2 trojki



prosku do zębów, ale, żeby ładnie pachniał. Teó zapach najpiękniejszy możemy nadad proskowi najgorzemu i pamiętajmy, że dobrać proskowi nie zależy od jego zapachu, ale raczej od treści. Do najlepszych prosków, jakie ja znam, należą tak narzawo angielskie proski do zębów, a te bardzo mało są zaparowane, gdyż w nich przeważa zapach kamforu, która przecież zbyt przyjemna nie jest dla powonienia.

Nie chcąc Stanowcy Czytelnika ani zbyt wyszukanego, ani zbyt drogiego proskowi a głównie takiego, aby żeby czyścić i niszczyć kwasy tworzące się z fermentacji, używaj następującego prosku.

Krety preparowane i Weglana wapna równe części np. z każdego po 10 gramów, do tego dodad odrobinko naturalnego utuczony miłko. Wszystko to zmieszaj, przesiej i dla miłego smaku dodad kilka kropli olejku miętowego, albo różanego — a będziesz miał dobrać i tani prosek.

Przedstawiamy zaś ostrzeżenie muszę przed proskami czarnymi — czy one są z węgla lipowego, czy z chleba, czy z papirusu od cygar. Wszystkie takie proski są szkodliwe, bo najprzód są ostro i wybielają, aniżeli emulają zęba — i powtórnie wtłaczają się cząstki węgla pod dąsłką i tworzą ponad zębami sine obwódki, których niemierny zniżyć nie można.

W ogóle prosek takich powinien czyścić zęb, ale nie ma go być — proski zaś takie mające własność bielenia szkodzą zębom, gdyż w nich mieszczą się kwasy. Że są tworzące się między zębami kwasy niszczyć mamy a nie pomazać, o tem już powyżej mówilem.

Do zakończenia tego działu zastanowimy się, uzupełniając rodniał o czyszczenia zębów, kiedy takowe czyścić?

Zwykle czyścimy rano i przedpłukujemy wodą rano, a po jedzeniu — ja Ci zaś powiem, Stanowcy Czytelniku, że powinien czyścić zęb tak wodą jak i proskiem wieczorem — przed snaniem, i czyszczenie o tej porze jest ważniejsze, aniżeli rano. Czemu? Otóż najwięcej psują się zęby w nocy, gdyż nie mają ruchu, pozostają na najspokojniejsze fermentowanie cząstek, pozostałych z potraw, gdyż przeciwnie we dniu przez picie, płukanie, jedzenie, wykluwanie etc. etc., przeszkadzają częściowo, choć nie wprost psują się zębów.

Czyś ty zęby rano, ale nie zapomnij i o wieczornem wyszczotkowaniu zębów dla powyżej przytoczonego przyczyny. Po każdym zaś jedzeniu koniecznem jest wyłbót reszki pozostałe wykłuwacem drewnianym szub z pórka (a nie szpilką albo stalką) i wypłukać usta.

Co do używania tyktur i roznych wód i oknień do ust, radziłbym ostrożnie postępować, gdyż takie, które mają własność bielenia zębów, są tak samo, jak tego rodzaju proski szkodliwe, gdyż mieszczą w sobie szkodliwe kwasy. Masz zdrowe zęby i dąsłki, to Ci proski i woda wystarczy — masz zaś chore dąsłki, albo cuchnie Cię zęb, to poradź się dentysty albo swego lekarza, a on Ci najodpowiedniejszy środek zaleci.

Redaktor odpowiedzialny  
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 20 listopada.**

Ceny targowe przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	pietr. i srod.	pośled.	
mak. fen.	mak. fen.	mak. fen.	
Peszony	8 70	8 —	7 60
Złota	6 20	6 —	5 80
Orsza	6 40	5 30	5 60
Orsza	6 40	5 50	5 —
Grocho do gotowania na parze	6 20	6 10	6 —
Rzepak zimowy	—	—	—
Rzepak	—	—	—
Wyki	—	—	—
Karbole	1 90	1 70	1 60
Zabun szły nieliskwi	3 40	3 20	3 —

Okwita (z beczką) za 100 litrów po 100%, Tral. Wyprowadzono 00,000 litrów, cena wywoław. 50,70 mk., na listopad 50,70 mk., grudek 49,00 mk., wyciecz 40,40 mk., luty 49,50 mk., marzec 00,00 mk., kwiecień 00,00 mk., kwiecień-czerwiec 50,50 mk.

Okwita w miejscu (bez beczki) 00,00 mk.

**Wrocław, 19. listopada. (Ceny targowe miejskie.)**

Stale ceny ustanowione przez deputację targową.	W markach i fonygach za 100 kilogramów		
	piękn.	srod.	pośled.
Pszonica biała kółta	16	17 50	14 50
Żyto	13 20	13 10	14 20
Jęczmień	14 60	13 20	12 40
Owies	12 40	11 30	10 50
Groch	16 40	14 30	13 80
Rzepak	24	21	18
Rzepak zimowy	22 50	20	17
Rzepak letni	22 50	18	15
Linia	23 50	21	15
Sianó liniane	23 50	21	15
Sianó konopne	18 50	16 50	14

Wszystkim, którzy byli łaskawi wziąć udział w pogrzebie ojca naszego 8. p. **Alexandra Warajtra** składamy publiczne podziękowanie. 1201  
W smutku pograżone dzieci.

**Walne Zebranie**

Ula\* T. W. Wzajem. Pomocy w Poznaniu odbędzie się we wtorek dnia 26. listopada 1878 o godz. 7 wieczorem w lokalu „Ula\* Szarska ulica nr. 9 na I piętrze.

- Porządek dzienny:
- 1) Zagajenie Wal. Zebrania, wybór przewodniczącego i ukończenie dnia.
  - 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Wal. Zebrania.
  - 3) Odczytanie bilansu za rok 1877/78.
  - 4) Sprawozdanie komisji rewizyjnej wniosk o pokwitowanie.
  - 5) Wybór czterech członków Rady nadzorczej.
  - 6) Wniosek członków i Zarządu.

**Itada Nadzorcza.**

(1189) **Walenty Malachowski, prezes.**

**Niezbędna dla dozórów kościeln.**

Wyszło co dopiero i polecamy:

**USTAWA**

względem zarządu majątku w katolickich gminach kościelnych.

**Instrukcja**

dla dozórów i reprezentacji parafialnych.

Z niemieckiego tłumaczył **Vorwerk**. Cena 1 m., z fr. przesyłką 1 m. 10 f. (1202) **M. Leitgeber i Sp.**

**Herbaty, Araki**

w wyborowych gatunkach poleca bardzo tanio (1188)

**J. N. Pawłowski,**

Wodna ulica nr. 7

**świeży olej lniany i rzepiowy**

do jedzenia poleca tanio

**Adolph Asch,**

1190 Stary Rynek 82.

**Obywateli miasta Poznania**

uprawnionych do wyborów do Reprezentacji miejskiej, zaprasza niniejszym, celem wspólnie narady na **Walne zebranie**, które się w czwartek **dnia 21. m. b.** wieczorem o godz. 8ej na **starym hotelu Saskiego** (przy ulicy Wrocławskiej) odbędzie.

**Miejski Komitet wyborczy.**

**Meble własnego wyrobu**

w wielkim wyborze od najbardziej elegancznych aż do najprostszych są pod gwarancją po bardzo niskich cenach na sprzedaż u

**N. Buczyńskiego,**

mistrza stolarnego, w Jezuickiej ulicy nr. 9. w st. starom. gimnazjum Maryi Magdaleny. (1199)



Należy podpisywać swemu Stanowcy Publiczności swego, iż ma być dobrze zapamiętany wszelkiego rodzaju **umowy trumien** przedłożone w Jezuickiej ulicy nr. 9. do 11. Jezuickiej ulicy. Z wielkim szacunkiem

**Kasper Komosiński,**

mistrz stolarni.

**C. Adamski, Poznań (Bazar).**

- w **Borku** u p. J. Śmiechowskiego.
- w **Chełnie** u p. M. Jagodzińskiego.
- w **Czarńkowie** u p. Senkalskich.
- w **Dolsku** u p. K. Osielskich.
- w **Grodzisku** u p. M. Aleksandrowicza.
- w **Gnieźnie** u p. A. Trudzińskiego.
- w **Gostynie** u p. K. Jarkowatego.
- w **Inowrocławiu** u p. C. Wallenstona.
- w **Jarocinie** u p. T. Burzyńskiego.
- w **Koźminie** u p. J. Dębalskiego.
- w **Krotoszynie** u p. P. Robińskiego.
- w **Mogilnie** u p. F. Staraka.
- w **Mitowianu** u p. F. Brzoździałego.
- w **Ostrowie** u p. J. Nowakowskiego.
- w **Pile** u p. Wojanowskiego.
- w **Pleszewie** u p. J. Karzewskiego.
- w **Paluchowie** u p. L. S. Kmitkowskiego.
- w **Pobiedziskach** u p. J. Majewicza.
- w **Strzelcu** u p. A. Pepli.
- w **Sulmierzycach** u p. W. Kwintkiewicza.
- w **Śmiełku** u p. M. Lisawskiego.
- w **Trzemeszynie** u p. J. Krzywickiego.
- w **Wrsznie** u p. L. Karczewskiego.
- w **Wągrowcu** u p. M. Wrozeskiego.

Już 30 lat wychodzi w Cieszyźnie na Śląsku austrjackim

**Gwiazdka Cieszyńska**

piękną bułkę, zawierającą wiadomości polityczne, powieści, rozprawy pucające, historyczne, przyrodziczo-owe, gospodarskie, romanse, doniesienia, nowiny miejscowe, ogłoszenia itd. (1170)  
Redakcja zaprasza uprzejmie do przedpłat, które wynosi w Austrii i Prusach półroczną 4 złr. 60 cent., półroczną 3 złr. 30 cent., a czterocześnie 1 złr. 15 cent.

W państwie pruskim można prenumerować na wszystkich urzędach pocztowych, albo też zamówić wprost w redakcji przesyłając franco naliczając, która dla Prus wynosi czterocześnie 5 mk., półrocznie 4 1/2 mk., a ćwierćrocznie 2 1/2 mk. Przepłać najdogodniej i najłatwiej można przesyłając przetransz pocztowym, pod adresem: „Do redakcyi „Gwiazdki Cieszyńskiej“ w Cieszyźnie na Śląsku austrjackim. P. Stalmach, redaktor.

**Sklep do mleka wraz z magłą na sprzedaż.** Szewska ulica nr. 20. (1186)

**Drzwi bezpieczne**

przeciw każdemu włamywaniu się wykonywa fabryka (1203)

**J. Zeylanda**

w Poznaniu, Wielkie Garbary nr. 49.

**A. Jankowski**

**Skład mięsa i wszelkich wyrobów mięsnych** przy Strzeżewskiej ulicy 1197 i Rybaków nr. 26

połączone codziennie świeże **hlebki** na drugie śniadanie oraz **świeże wędliny i wlepiezo** po jak najlepszych cenach.

Brzeczka z rybnymi pod tyt.: **Studencki pięć figur**

czyli przewodnik do łobaczem i prowadząca **niemal** po polsku, zebrana i ułożona przez **Adolfa Lipskiego**, nauczyciela łobaczem, z rękopiśm. i rękopiśm. pod dyktando w **Ekspedycji Ordynacji**. Cena egzemplarza 3,50 mk. Pionizka meżna w znaczności pocztowych nadadze.

Moż lokal aukcyjny znajduć się obecnie przy **placu Wilhelmowskim nr. 18.**

**Katze**, komisarz aukcyjny. (1183)

Dla ulubionego i bardzo znacznego (1190)

**Towarzystwa**

**zabezpieczeń od gradu**

poszukuje się w miastach i powiatach W. Królestwa Poznańskiego stosownych osobistości **na agentów.**

Agromomowie, szeregownie połączeni. Zgłoszenia sub K. 1000 przyjmuje ekspedycja anonsów **Haasenstein & Vogler** w **Wrocławu.**

**Uczeń**

z odpowiednien wykształceniem szkolnem znajduje miejsce w handlu korszernym i delikatosem. (1194a)

**J. N. Pawłowski,**

ulica Wodna nr. 7

**Chłopa**

w nankę przyniósł gospodarz (1187) **W. Szulc** w Poznaniu.

**Teatr polski w Poznaniu.**

Jutro w czwartek **Joanna**, która płacze,

**Joanna**, która się śmieje, komedya w 4 aktach z francuskiego.

Początek o godzinie w pół do 8.